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Znak sprawy: ZP.271.9.2020  

Lipnik, 18.12.2020 r.
INFORMACJA
dla Wykonawców nr 5
Dotyczy: Postępowania o udzielenie zamówienia publicznego:

„Kompleksowa modernizacja oświetlenia ulicznego na terenie Gminy Lipnik”

Zamawiający działając na podstawie art. 38 ust. 2, 4 i 4a ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zamówień publicznych  (Dz. U. z 2019 r. poz. 1843 z późn. zm.) udziela odpowiedzi na pytania oraz modyfikuje treść SIWZ:
Pytanie nr 1: 

Odpowiedź na pytanie numer 2 opublikowana przez zamawiającego w dniu 15.12.2020 wprost stanowi ograniczenie konkurencyjności w poniższym postępowaniu w zakresie systemu sterowania.

W przypadku złącz pod system sterowania elementem, który zapewnia równoważność jest standard ANSI C136.41.

Na rynku Polskim jak i Europejskim stosowane są systemy sterowania oparte o złącze Zhaga lub Nema lub systemy zabudowanę wewnątrz oprawy.

Wprowadzone przez Zamawiającego ograniczenie odnośnie napięcia złącza do 24V z tolerancja +/- 20% stanowi ograniczenie w stosunku do możliwości zastosowania złącza równoważnego tj. niskonapięciowego wg przyjętych norm zwłaszcza PN-IEC 60038:1999 wszystkie urządzenia zasilane poniżej 1kV należy zakwalifikować do niskiego napięcia. Zamawiający podtrzymując powyższe powoduje ograniczenie jedynie do złącza Zhaga.

Zgodnie z ustawą PZP Zamawiający prowadzi postępowanie w sposób pozwalający na zachowanie uczciwej konkurencji w imieniu swoim jak i wykonawców startujących w postępowaniu proszę o podanie co najmniej 1 złącza równoważnego dla Zhaga przy tak postawionym ze strony Zamawiającego ograniczeniu?

Jednocześnie w przypadku, gdy takie złącze rzeczywiście istnieje proszę o informacje czy istnieje system sterowania oświetleniem, który spełnia wymagania zamawiającego?
Z uwagi na zrównoważony poziom cenowy na rynku szansę na uzyskanie zamówienia ma tylko ten wykonawca, który uzyska 100% punktów a więc zaoferuje system, który spełnia wszystkie kryteria punktowane, w tym kryterium „Dostarczenie i zainstalowanie Inteligentnego Systemu Sterowania Oświetleniem wraz z otwartą bezprzewodową siecią rozległą małej mocy (ang. LPWAN)”, które wprost eliminuje główne systemy sterowania oświetleniem użytkowane w Polsce czyli Micromex, CPANET Rabbit, CityTouch Philps i OWLED Schreder, APAnet i ogranicza się do systemu sterowania firmy Aiut z Gliwic.

Zamawiający przygotowując postępowanie zobowiązany jest przeprowadzić badanie rynku i weryfikację dostępnych rozwiązań, aby zapewnić konkurencyjność tym samym odwołując się do informacji posiadanych przez Zamawiającego, Wykonawca prosi o podanie:

1.
Co najmniej 1 złącza równoważnego dla Zhaga spełniającego wymogi?

2.
Co najmniej 1 producenta systemów sterowania oświetleniem, oprócz firmy Aiut, który spełnia wszystkie wymogi SIWZ?

Uprzedzając standardowe odpowiedzi w postępowaniach audytora, informujemy, że istnieje wielu producentów opraw, którzy oferują złącze Zhaga jednak problemem jest tutaj producent systemów sterowania, która po za firmą Aiut spełnia wszystkie wymagania SIWZ.

Dlatego prosimy o udzielenie jasnych i konkretnych odpowiedzi na powyższe pytania.

Odpowiedź:
Zamawiający wymaga, aby Wykonawcy przystępujący do postepowania dysponowali odpowiednią wiedzą, materiałami i zasobami. Zamawiający nie ma obowiązku edukować Wykonawców. Jednak w celu uniknięcia nieporozumień w przyszłości, przedstawiamy wyjaśnienia i odpowiedzi na pytania.

Modernizacja oświetlenia drogowego na terenie całej gminy wiąże się z dużą odpowiedzialnością wobec społeczności lokalnej, wobec finansów publicznych, jak również wobec instytucji rozliczającej środki pozyskane z dofinansowania. W trakcie przygotowania dokumentacji projektowej i SIWZ przeprowadzono szczegółową 
analizę możliwych do wystąpienia trudnych do rozwiązania sytuacji w trakcie, jak i po wykonaniu inwestycji. Z przeprowadzonych analiz wynika, że największe ryzyko występuje po realizacji inwestycji, w czwartym i piątym roku utrzymania projektu. Warunki dofinansowania zobowiązują Zamawiającego do utrzymania projektu przez okres min. 5 lat od daty zakończenia inwestycji (odbioru końcowego).   
Przeanalizujemy następujący przypadek. Wykonawca realizuje wymianę oświetlenia na terenie całej gminy. Zainstalował oprawy tego samego typu od jednego producenta. Wszystko zostało wykonane w terminie, odebrane, rozliczone i po 30 dniach od odbioru końcowego zostało zwrócone Wykonawcy zabezpieczenie należytego wykonania umowy. Zamawiającemu pozostało jako zabezpieczenie gwarancji i rękojmi 33 000 zł brutto (zgodnie z PZP przy budżecie zamówienia 2,2 mln zł). Zakładając najczarniejszy scenariusz, po 3 latach od odbioru końcowego następuje awaria oświetlenia, wszystkie oprawy przestają świecić i wymagają natychmiastowej wymiany. 
Taki przypadek faktycznie wystąpił w Detroit w Stanach Zjednoczonych, gdzie w 2019 roku 20 000 sztuk opraw przestało w tym samym czasie świecić:

https://eu.detroitnews.com/story/news/local/detroit-city/2019/05/07/detroits-led-streetlights-going-dark-after-few-years/3650465002/
W dalszych krokach Zamawiający zgłasza awarię do Wykonawcy i okazuje się, że firma już nie prowadzi działalności (została rozwiązana, zgłosiła upadłość, itp.) i nie ma możliwości usunięcia awarii z udzielonej gwarancji. Zamawiający pozostaje z kwotą 33 000 zł brutto i dodatkowym wymaganiem instytucji dofinansowującej, która wymaga utrzymania projektu przez min. 5 lat. W tej sytuacji Zamawiający musi z własnych środków odtworzyć całą inwestycję. Nie jest to możliwe w trybie natychmiastowym, gdyż Zamawiającego obowiązuje Prawo Zamówień Publicznych, musi przeprowadzić pełną procedurę przetargową w trybie europejskim. Przy sprzyjających warunkach naprawa tak dużej awarii może nastąpić po 5-6 miesiącach.   Dodatkowo, pomijając koszty finansowe, występuje ogromny koszt społeczny, zagrożenie bezpieczeństwa mieszkańców, naruszenie zaufania do władz gminy. 
Prawo Zamówień Publicznych nie zabezpiecza Zamawiającego przed wystąpieniem takiego scenariusza. Jedynym narzędziem zabezpieczającym Zamawiającego, jest możliwość wymagania w trakcie przeprowadzanego postępowania przetargowego odpowiednich dokumentów i certyfikatów poświadczających jakość dostarczanych produktów weryfikowana przez niezależne laboratoria i organizacje.
W wyniku powyżej opisanej analizy przyjęto że:

Zamawiający nie uznaje złącza Nema standard ANSI C136.41 jako złącze równoważne do złącza Zhaga, gdyż złącze Zhaga charakteryzuje się podstawowymi parametrami, które złącze Nema ANSI C136.41 nie posiada:

1. Maksymalne napięcie występujące na złączu to około 24 V

2. Zasilacz oprawy musi być certyfikowany i przystosowany do współpracy ze złączem Zhaga – zasilacz dostarcza do złącza Zhaga komplet danych pomiarowych i diagnostycznych zasilacza i oprawy
Złącze Nema ANSI C136.41 jest złączem sprzed wielu lat, stosowanym głównie w krajach anglosaskich, działającym z oprawami  wyładowczymi (ang. HPS) (np. oprawy sodowe), przez które przechodzi napięcie bezpośrednio z sieci zasilającej około 230 V. W momencie intensywnego rozwoju oświetlenia energooszczędnego LED złącze Nema ANSI C136.41 zostało zaadoptowane do oświetlenia energooszczędnego typu LED. Złącze Nema ANSI C136.41 sprawdzało się w działaniu z oprawami  wyładowczymi, jednak w dużej mierze nie odpowiada standardom oświetlenia energooszczędnego typu LED. Po pierwsze zasilacz: sterowniki systemu sterowania oświetleniem umieszczane w złączach Nema ANSI C136.41 wymagają dodatkowego zasilacza, które przetworzy napięcie dostarczane z sieci na napięcie, które zasili urządzenia sterujące i pomiarowe w sterowniku. W przypadku oprawy LED taki zasilacz jest wewnątrz oprawy, więc Zamawiający musi zapłacić za dwa zasilacze, które wymagają również napraw i mogą podlegać awarii. W złączu Zhaga korzystamy z jednego certyfikowanego zasilacza wewnątrz oprawy. Po drugie diagnostyka i pomiary: złącze Nema ANSI C136.41 nie posiada bezpośrednich informacji diagnostycznych z zasilacza oprawy. Sterownik umieszczony w złączu Nema ANSI C136.41 musi samodzielnie analizować i rejestrować wszystkie dane i pomiary na podstawie przepływu prądu przekazanego z sieci zasilającej i wydawania komend DALI (lub 1-10) do oprawy. Natomiast złącze Zhaga otrzymuje pełny komplet standaryzowanych danych kontrolnych zasilacza i oprawy, co umożliwia bardzo precyzyjne zarządzenie oświetleniem.

Nie jest również zrozumiałe skąd fałszywe przeświadczenie, że uzyskanie pełnej punktacji daje pewność uzyskania zamówienia. Jeśli Oferent otrzyma maksymalną ilość dodatkowych punktów, a cena oferty będzie dużo powyżej budżetu Zamówienia to takie postępowanie będzie unieważnione. Wystarczy wykonać prostą kalkulację: nie mogę uzyskać 10 punktów za dodatkowe wymagania w ocenie ofert, więc wyceniam swoje rozwiązanie spełniające pozostałe wymagania Zamówienia i odpowiednio dopasowuje cenę oferty np. obniżając ją o 10%. Wykonawca z mniejszą ilością punktów dodatkowych, ale niższą ceną ma większe szanse uzyskania Zamówienia niż Wykonawca z maksymalną ilością punktów dodatkowych i wyższą ceną. 

Pytanie nr 2:

… Zgodnie z ustawą PZP Zamawiający prowadzi postępowanie w sposób pozwalający na zachowanie uczciwej konkurencji w imieniu swoim jak i wykonawców startujących w postępowaniu proszę o podanie co najmniej 1 złącza równoważnego dla Zhaga przy tak postawionym ze strony Zamawiającego ograniczeniu?
Odpowiedź:

Zamawiający wymaga złącza Zhaga lub złącza równoważnego. W odpowiedzi na pytanie numer 2 opublikowane przez zamawiającego w dniu 15.12.2020 Zamawiający wyjaśnił wątpliwości wykonawców, że złącze Nema ANSI C136.41 nie jest złączem równoważnym do złącza Zhaga. Każdy renomowany producent jest w pełni świadomy, że złącze Nema ANSI C136.41 to nie to samo co złącze Zhaga. Wymuszanie na Zamawiającym akceptacji równoważności pomiędzy złączem Nema ANSI C136.41 i Zhaga jest próbą naciągania wymagań SIWZ i dążenia do sporu z Zamawiającym. To na wykonawcy ciąży obowiązek udowodnienia równoważności. 

Przykładowym złączem równoważnym do złącza Zhaga jest złącze ZD4i, które jest wspierane przez różnych producentów zasilaczy takich jak: Tridonic, Osram i Philips.   
Pytanie nr 3:

Jednocześnie w przypadku, gdy takie złącze rzeczywiście istnieje proszę o informacje czy istnieje system sterowania oświetleniem, który spełnia wymagania zamawiającego?
Odpowiedź:

Zamawiający wykonał analizy rynku i dopuszcza różne rozwiązania w zakresie bezprzewodowego systemu sterowania oświetleniem. Systemem sterowania oświetleniem spełniającym (wymienionym przez pytającego jako wykluczonym), jest system sterowania oferowany przez firmę m.in. Micromex, która oferuje system sterowania z wykorzystaniem złącza Zhaga.
Podobne wymagania jak w niniejszym przetargu, w zakresie systemu sterowania, były przedstawione 
w postępowaniu przetargowym dla miasta Będzina:
https://umbedzin.logintrade.net/zapytania_email,24861,4ee81d87959972ec4f7d90fae46639f5.html
gdzie dziesięciu wykonawców zadeklarowało instalację serwera z systemem sterowania w siedzibie Zamawiającego oraz dostarczenie i zainstalowanie Inteligentnego Systemu Sterowania Oświetleniem wraz z otwartą bezprzewodową siecią rozległą małej mocy (ang. LPWAN). W tym najkorzystniejsza oferta firmy  Micromex.

W związku z powyższym Zamawiający przesuwa termin składania i otwarcia ofert. Aktualnie obowiązujący termin składania i otwarcia ofert to 29.12.2020 r., w związku z czym Zamawiający modyfikuje:

1. treść pkt. 20.1 SIWZ, który po modyfikacji przyjmuje brzmienie:

20.1 Ofertę należy złożyć w sposób opisany w pkt 19 SIWZ w terminie do dnia 29.12.2020 r. do godz. 10.00.
2. treść pkt. 21.1 SIWZ, który po modyfikacji przyjmuje brzmienie:

21.1
Otwarcie ofert nastąpi w dniu 29.12.2020 r. o godzinie 10:30  w siedzibie Zamawiającego: Urząd Gminy w Lipniku, Lipnik 20, 27-540 Lipnik 20 sala narad nr 18 na parterze.
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